K V sunt,

Sunt, muniti erant. Sed in itinere quinto deniq; die  
Volux filius Bocchi, repente in campis patentibus  
cum mille non amplius equitibus sese ostendit: qui  
temere, & effuse euntes, Syllæ, alijsq; omnibus ex  
numerum ampliorem uero, & hostilem metum effi-  
ciebant. Igitur se quisque expedire, arma atque te-  
la tentare, intendere: timor aliquantus, sed spes am-  
plior: quippe uictoribus aduersum eos, quos saepe  
uicerant, pugnaturis. Interim equites exploratum  
præmissi rem (uti erat) quietam nunciant. Volux  
adueniens questore appellat: dicitq; se à patre Boc-  
cho obuiam illi simul, & præsidio missum. Deinde  
per eum, & proximum diem sine metu coniuncti  
eunt. Post ubi castra locata, & dici uester erat, re-  
pente Maurus incerto multu pauens, ad Syllam ac-  
currit: dicitq; sibi à speculatoribus cognitum, lugur-  
tham haud procul abesse: simul uti noctu clam secum  
profugeret, rogat, atque hortatur. Ille animo feroci  
negat se toties fusum Numidā pertimescere, uirtuti  
suorum satis credere, etiam si certa pestis adesset,  
mansurum potius, quam perditis quos ducebat, tura-  
pi fuga, incertæ, ac forsitan post paulo interituræ  
morbo uitæ parceret. Cæterum ab eodem monitus,  
uti noctu profici seretur, consilium adprobat: ac sta-  
tim milites coenatos esse in castris, ignesq; creberria-  
mos fieri. Deinde prima uigilia filètio egredi iubet.  
Iamq; nocturno itinere fessis omnibus, Sylla pariter  
cum ortu solis castra metabatur, cum equites Mau-

xi nunc

ri nunciant Iugurtham circiter duum millium interualio ante eos consedisse. Quod postquam auditum est, tum uero ingens metus nostros inuidit, credere se proditos à Voluce, & insidijs circumuentos. Ac fuere qui dicerent manu uindicandum, neque apud illum tantum scelus inultum relinquendum. At Sylela, quanquam eadem existimabat, tamen ab iniuria Maurum prohibit: suos hortatur, ut fortē animā gererent. Sæpe antea paucis strenuis aduersus multitudinem bene pugnatum. Quanto sibi in prælio minoris pepercissent, tanto tutiores fore. Nec decere quē manus armaverit, ab inermibus pedibus auxiliū petere: in maximo metu nudum, & cæcum corpus ad hostes uertere. Deinde Volucem, quoniam hostilia face \*Volux daret, louem maximum obtestatus, ut sceleris, atq; perебia fidei aſſidiæ Bocchi testis adesset, caſtris abire iubet. Ille pud Syllam, Potius Bocchachrymans orare, ne ea crederet, nihil dolo factum, cho legendū ac magis calliditate Iugurthæ, cui uidelicet ſpeculati iter ſuum cognitum eſſet. Ceterum, quoniam ingentem multitudinem non haberet, & ſpes, opesq; eius omnes ex patre ſuo penderent, crederet illum nihil ausurum palam: cum ipſe filius testis adesset. Quare optimum factu uideri ſibi, per media eius caſtra palam transire, ſeſe præmiffis uel ibidem relictis Mauris, cum Sylla ſolum iturum. Ea res uti in tali negotio probata, ac statim profecti: quia de improuifo accesserant, dubio, atq; hæſitante Iugurtha, incolumes tranſeūt. Deinde paucis diebus quo ire intenderant,

Asper numi  
da.

Dabar.

Nihil dū ab  
induc̄sin re  
gno suo mu  
tatū esse, oīa  
eo loco esse,  
quo fuerint  
cū induc̄  
darentur.  
Punica fi  
des in Boc  
cho.

tenderant, peruentum est. Ibi cum Boccho Numida quidam nomine Asper multum & familiariter agebat, præmissus ab Iugurtha: postquam Syllam acci- tum audierat, orator & subdole speculatum Bocchi cōfilia ierat. Præterea Dabar Massagradæ filius ex gente Masinissæ, cæterum materno genere impar, nam mater eius ex concubina orta erat, ob ingenij multa bona Mauro charus, acceptusq; : quem Bocchus fidum Romanis multis antea tempestatibus ex pertus, illico ad Syllam nunciatum mittit, paratū se se facere, quæ uellet: colloquio, diem, locum, tempus ipse deligeret. Consulta sese omnia cum illo integra habere: neu Iugurthæ legatum pertimesceret, acci- tum esse, quo res communis licētius gereretur. Nam ab insidijs eius aliter caueri nequiuisse. Sed ego com perior, Bocchū magis Punica fide, quam ob ea, quæ prædicabat, simul Romanos & Numidam spe pacis detinuisse: multumque cum animo suo uoluere soli- tum, Iugurthā Romanis, an illi Syllam traderet: libi- dinem aduersum nos, metum pro nobis suafisse. Igi- tur Syllam pauca se coram Aspere locuturum. Cæ- tera occulte, aut nullo, aut quāmpaucissimis præsen- tibus simul edocet, quæ responderentur. postquam si cuti uoluerant, congressi, dicit se missum à cōsule ue nisse quæsum ab eo, pacem, an bellum agitatus fo ret. Tunc Rex, uti præceptū fuerat, post diem de- cimum redire iubet: ac nihil etiam nunc decreuisse, sed illo responsurum die. Deinde ambo in sua castra digressi

digressi. Sub ubi (plerunque noctis processit) Sylla à Boccho occulte accersitur, ab utroq; tantummodo fidi interpretes adhibentur. Præterea Dadar int̄c̄nuntius, sanctus uir iurat ex sententia amborum: ac + Ambobus statim sic rex incipit.

## ORATIO BOCCHI.

**N**unquam ego ratus fore, uti rex maximus in hac terra, & omnium, quos noui opulentissimus, priuato homini gratiam deberem: & me Hercule Sylla ante cognitum multis orantibus alijs ultro egomet opem tuli, nullius indigi: id immutatum, quod cæteri dolere solent, ego lætor: fuerit mihi premium aliquando equisse tue amicitie, qua apud animum meum nihil charius habeo. Id adeo experiri lēcet, arma, uiros, pecuniam, postremo quicquid animo libet, sume, utere, & quoad uiues, nunquam tibi redditam gratiam putaueris: semper apud me integræ erit. Deniq; nihil frustra uoles, me sciente. Nam \*Flagitio ut ego existimo, regem armis, quam munificentia sum est regē uinci, minus flagitosum. Cæterum de Rep. uestra, cuius huc curator missus es, paucis accipe. Bellū populo Romano nunquam paraui, neq; factum uolui. Fines meos aduersum armatos armis tutatus sum. Id omitto, quando uobis ita placet. Gerite uti uultis cum Iugurtha bellum. Ego flumen Mulucham, quod inter me & Micipsam fuit, non egrediar, neq; intra re Iugurtham sinam. Præterea si quid me, uobisq; di gnum